
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 
Florianópolis – CEP 88.080-160            
 

PORTARIA N.º 115/DETRAN/PROJUR/2024, de 27/02/2024.  

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA CATARINA, autorizado por seu 

Presidente, no uso de  suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO os processos eletrônicos SGP-e  

DETRAN 0088686/2023;  

DETRAN 0084349/2023; 

DETRAN 0085741/2023;  

DETRAN 0087350/2023;  

DETRAN 006461/2024; 

DETRAN 007469/2024; 

DETRAN 0087209/2023; 

DETRAN 0085698/2023; 

DETRAN 002573/2024; 

DETRAN 0083139/2023; 

DETRAN 0086454/2023; 

DETRAN 0085010/2023; 

DETRAN 009516/2024; 

DETRAN 0086403/2023; 

DETRAN 0086936/2023; 

DETRAN 0083390/2023; 

DETRAN 0083130/2023; 

DETRAN 0083187/2023; 

DETRAN 003301/2024; 

DETRAN 0083791/2023; 

DETRAN 0083800/2023; 

DETRAN 0085239/2023; 

DETRAN 0091164/2023; 

DETRAN 0010715/2024; 

DETRAN 009877/2024; 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 
Florianópolis – CEP 88.080-160            
 

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve prezar pela eficiência, interesse público e a 

razoabilidade na prestação dos serviços públicos; 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da realização dos exames de  aptidão  física  para  

determinados  procedimentos  referentes  à Carteira Nacional de Habilitação; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 927/CONTRAN/2022; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria 355/DETRAN/PROJUR/2023; 

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Chamamento Público nº 01/2023/DETRAN/SC; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Credenciar como Médicos Peritos Examinadores para execução dos exames de aptidão 

física e mental, nos termos da Resolução 927/2022 e da Portaria 355/DETRAN/PROJUR/2023 os 

seguintes profissionais: 

ALEXANDRE CARLOS SILVESTRE CRM/SC 3136; 

MARIA ELISA DA SILVA OLIVEIRA CRM/SC 20753; 

MILENA CASAGRANDE KOCH DELPIZZO CRM/SC 15186; 

CELSO BORGES DE SOUZA CRM/SC 4493; 

CESAR DA SOLER DARIO CRM/SC 11422; 

CARLOS REIMIR SCHREINER MARAN CRM/SC 2785; 

MARIA CATARINA CORREA CUNHA CONCER CRM/SC 5369; 

CLAUDIO YATSUYUKI NAKANO CRM/SC 3820; 

MANOEL EDUARDO TASSINARI GUIMARÃES CRM/SC 11372; 

DILCE DE FATIMA CECIN CHEPP CRM/SC 3085; 

ROBERTO HAGEL KUHN CRM/SC 2067; 

CAROLINA GONCALVES DE MACEDO CRM/SC18232; 

ARMÊNIO DE ALMEIDA FILHO CRM/SC4991; 

HAROLDO FERNANDO VILELA CRM/SC1412; 

JOSE DARCI SILVESTRE CRM/SC1377; 

BENITO JOAREZ BORGES DE SOUZA CRM/SC3349; 

HUMBERTO LUIZ AMANTE CRM/SC1318; 

MARTA CAMPESTRINI SOLIMAN CRM/SC18942; 

MARIA EUGENIA VOLA RAVINACRM/SC 19738; 

 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 
Florianópolis – CEP 88.080-160            
 

 

MAURO FURLANETTO CRM/SC 2866; 

CLAUDIO DEMETRO GRACIOLLI CRM/SC 2739; 

MARINA DIAS DE OLIVEIRA CRM/SC15189; 

MARINA FERNANDA DA SILVA CRM/SC 21189; 

RAFAEL MELLER AMANTE CRM/SC 9154; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Maria de Fátima Martins 

Coordenadora de Credenciamento 

         Publicado no DOE nº 22.214 de 29 de fevereiro de 2024, pg 17. 

 

 

 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br

